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1. Úvod

Demokratický právní stát má řadu úkolů, které plní. Mezi základní

řadíme ochranu oprávněných zájmů jednotlivce, kdy tyto úkoly demokratického

státu vyplývají z ústavních norem. Účelem státu je mimo jiné i právní bezpečnost,

bez ní se nemůže uskutečňovat život státu v žádné činnosti. Stát je vykonavatelem

represivních opatření za porušení norem, reaguje jak na vzniklý stav – represivní

funkce, tak i vykonává preventivní funkci prostřednictvím státních orgánů při

výkonu veřejné moci.

Důvod, pro který jsem si vybrala přípustné riziko jako okolnost vylučující

protiprávnost jako téma své diplomové práce, je fakt, že stát však nemůže být

přítomen jako garant ochránce práv při každé nebezpečné situaci, v každém

okamžiku. Proto existuje institut okolností vylučujících protiprávnost, který dává

možnost ochrany zákonem chráněných zájmů vlastní silou. A právě způsob,

jakým zákonodárce upravuje tento institut včetně jeho společenskohistorického

vývoje, se mi stal výzvou a důvodem, proč jsem se chtěla věnovat okolnostem

vylučujícím protiprávnost a mezi nimi jsem si záměrně vybrala pro téma své

diplomové práce právě institut přípustného rizika, neboť je poprvé právně

zakotven v trestním zákoníku.

Ve své práci se zaměřím na jediný institut z okolností vylučujících

protiprávnost a to je nově trestním zákoníkem zakotvený § 31 – přípustné riziko.

Samotné okolnosti vylučující protiprávnost jsou poměrně rozsáhlé, existuje

množství judikatury, ústavních nálezů, jakož i knižních publikací. Nicméně nově

zakotvený §31 je zcela výjimečný v tom, že zde zákonodárce poprvé definuje jako

okolnost vylučující protiprávnost přípustné riziko. Cílem mé diplomové práce je

popsat toto ustanovení ve všech společenských aspektech, kde se může uplatnit a

uplatňuje se se zřetelem k zahraniční úpravě a komparovat současný stav se

stavem dřívějším dle zákona číslo 140/1961 Sb., trestního zákona, který byl dnem

1. 1. 2010 nahrazen novým trestním zákoníkem číslo 40/2009 Sb., trestním

zákoníkem (dále jen „TZ“, nebo „český TZ“, nebo „trestní zákoník“, nebo

„zákoník“).

Rekodifikace trestního zákoníku přinesla řadu novinek, změn. Pro mou

práci jsou relevantní pouze změny, které se týkají okolností vylučujících
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protiprávnost. V komparaci s předchozím stavem došlo k rozšíření okolností

vylučujících protiprávnost.

Dřívější úprava znala a definovala jako okolnosti vylučující protiprávnost

v zákoně číslo 140/1961 Sb. nutnou obranu (§ 13), krajní nouzi (§ 14), oprávněné

použití zbraně (§ 15). Současný trestní zákoník definuje v ustanovení § 28 krajní

nouzi, v ustanovení § 29 nutnou obranu, v ustanovení § 30 svolení poškozeného,

v ustanovení § 31 přípustné riziko, v ustanovení § 32 oprávněné použití zbraně.

V současné době je věnováno hodně pozornosti okolnostem vylučujícím

protiprávnost - zejména nutné obraně a krajní nouzi, přičemž přípustnému riziku

je věnována pozornost okrajově. Nicméně s ohledem na postup vědecký,

technický a medicínský bude vzrůstat potřeba se touto problematikou zabývat

hlouběji, zejména jejím teoretickým zpracováním. Riziko, se kterým se

setkáváme v každodenním životě, nemá jen negativní složku. Má poměrně

výrazný pozitivní moment. Bez podstupování rizika by nebyl žádný pokrok.

Riziko je tak třeba kontrolovat ve sférách, kde se uplatňuje, ale vymýtit jej je

nejen nemožné, ale i nežádoucí. Protože je riziko důležitou součástí našich

životů, bylo nezbytně nutné, aby došlo k jeho pozitivně právní regulaci.

Mnoho odborníků z trestního práva rozebírá nutnou obranu, krajní nouzi –

ale riziku ve výrobě, výzkumu, v medicíně, v hospodářské oblasti, je věnováno

minimum zájmu, přestože se jedná o zajímavou problematiku, kde se hranice

neustále posouvají právě s ohledem na nové poznatky a zkušenosti v patřičných

oborech. Problematika ekonomického rizika je dobře zpracována v ekonomických

publikacích, stejně tak je velmi dobře zpracováno riziko na poli genetického

inženýrství, bohužel právní věda se tomuto věnuje velmi stroze. Tuto skutečnost

považuji za nežádoucí a naprosto nevyhovující, protože právní praxe bude muset

čelit případům z daného okruhu společenských vztahů a posuzovat, hledat a

stanovovat samotnou hranici, kde ještě není trestní odpovědnost a kde naopak

trestní odpovědnost nastává. Vzhledem k faktu, že trestní právo disponuje

nejcitelnějším prostředkem státního donucení - trestem odnětí svobody, je velmi

žádoucí, aby došlo k vytvoření právních rozborů na dané téma.

Svou diplomovou práci jsem rozvrhla celkem do sedmi kapitol, ve kterých

se zabývám vysvětlením okolností vylučujících protiprávnost, historickým
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vývojem tohoto institutu, detailněji se věnuji jak samotnému přípustnému riziku

v různých odvětvích lidské činnosti, tak se dále věnuji přípustnému riziku se

zaměřením na zhodnocení platné právní úpravy de lege lata, zabývám se i

komparací přípustného rizika se zahraniční úpravou. Vývoj právní úpravy

přípustného rizika, v důsledku jeho absence v trestních normách, jsem vyložila dle

pohledu osobností trestněprávní nauky, které se dané problematice věnovaly. Při

sepisování práce a studiu potřebné literatury jsem využívala obvykle metod

popisných, metodu analýzy a syntézy. Zejména se jednalo o metody sběru dat,

analýzy dat a následné systematické syntézy do podoby diplomové práce.

Při vypracovávání diplomové práce jsem čerpala z dostupných

právnických učebnic, platné právní úpravy, odborné literatury českých i

zahraničních autorů, odborných časopisů - zejména z časopisu Medicínské právo,

Právník, dále ze soudní judikatury a z nálezů Ústavního soudu České republiky.

Tato diplomová práce je zpracována k platnému právnímu stavu k únoru 2012.

11

2. Historický vývoj okolností vylučujících protiprávnost

2.1 První zmínky o okolnostech vylučujících protiprávnost

Vývoj okolností vylučujících protiprávnost se dá vysledovat již ve

starověkém Řecku a Římě, zde se jedná zejména o okolnosti nutné obrany a krajní

nouze. První definici nutné obrany připisujeme římskému politiku Marcu Juliu

Cicerovi. Tento staví nutnou obranu na roveň přírodnímu zákonu, přirozenému

právu, které jako takové náleží každému člověku a nemůže být tedy žádnému

člověku odepřeno. Nutná obrana tedy podle Cicera spočívá v nezadatelném právu

sebeobrany před jednáním jiného, které je nezákonné. Škoda způsobená

obráncem, je uskutečněním práva, je vynucena útočníkem, obránce ji nezpůsobil

dobrovolně, tudíž mu nemůže být kladena za vinu.
1

Po celý středověk se dále vyvíjely a upřesňovaly instituty okolností

vylučujících protiprávnost - jako svépomoc, obrana, nouze, jejich užití muselo

korespondovat s tehdy platnými dobrými mravy a křesťanskou morálkou. Po celé

18. století vlivem osvícenství a teorie společenské smlouvy dochází ke změně

v chápání nutné obrany. Stát jakožto garant zákona na sebe přebírá úlohu

ochránce práva, nutná obrana je přípustná v případech směřujících proto k

podstatě člověka, kdy stát nemůže být v daném momentu ochráncem bezpečí.

Pouze v případech, kdy stát nemůže dostát svému závazku ochrany jednotlivce, je

tento jednotlivec oprávněn se bránit svépomocí.
2
Samotné zákonné ustanovení a

přesné definování okolností vylučujících protiprávnost je datováno k druhé

polovině 19. století vlivem přirozenoprávní školy. V zákonných kodexech se tak

objevuje první zakotvení nutné obrany.

2.2 Vývoj institutu přípustného rizika v českých zemích od roku 1852

V rámci evropského kontinentálního práva s ohledem na české země

nalezneme první definici okolností vylučujících protiprávnost v rakouském

trestním zákoně číslo 117/1852 ř.z. (dále také „RakTZ“), který byl platný na

území českých zemích i po rozpadu Rakouska – Uherska, a to po celé období

1
Kuchta, Josef. Nutná obrana. 1. vydání. Brno : Masarykova univerzita, 1999, s. 14.

2

[…]


zahraničním právní úpravou stejného institutu ve Slovenské republice. Po

porovnání obou právních úprav jsem zaujala stanovisko, ve kterém jsem se

vyjádřila k jednotlivým rozdílným ustanovením obou právních úprav. Po

vyhodnocení a porovnání všech aspektů jak přípustného rizika - dle českého

trestního práva - tak rizika dovoleného - dle slovenského trestního práva, se mi

jeví česká právní úprava propracovanější a zdařilejší. Zároveň jsem se ke konci

práce věnovala úvahám o budoucí trestněprávní úpravě institutu přípustného

rizika v českém právním řádu.

Přestože stavba, situování a vzájemný poměr okolností vylučujících

protiprávnost naznačují, že tyto trestní zákoník řadí mezi základní otázky

trestního práva, teoretické zpracování problematiky přípustného rizika, jakožto

nově kodifikované okolnosti vylučující trestní odpovědnost, je v nápadném

nepoměru k ostatním okolnostem vylučujícím trestní odpovědnost, jež jsou

v trestních normách známé z dřívější právní úpravy. Problematika rizika je

komplexně rozebrána v ekonomické literatuře, ale v právní nauce jí není

věnováno tolik pozornosti.

Celkovým pojetím tématu jsem naplnila cíl, který jsem si na začátku práce

vytyčila, a to vytvoření logicky uspořádaného a uceleného textu, který bude

analyzovat přípustné riziko tak, aby mohla být na konci provedena syntéza
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jednotlivých poznatků.

Posláním institutu přípustného rizika je vyloučení nástupu trestně právní

sankce za takové jednání, které je společensky prospěšné, nicméně vedlejším

efektem jeho realizace je možný vznik společensky nežádoucích následků (nikoliv

cílených a úmyslných).

Ze zpracování mé diplomové práce je zřejmé, že je pro stát účelné a

žádoucí, aby se jeho občané seznámili s legálním vymezením přípustného rizika

jako okolnosti vylučující trestní odpovědnost, včetně výkladu jeho jednotlivých

podmínek.

Jelikož zákon číslo 40/2009 Sb., trestní zákoník, je účinný na území České

republiky ode dne 1.1.2010, je podle mého názoru předčasné vyvozovat závěr, jak

se v rámci společenských vztahů osvědčil nový institut přípustného rizika, jakožto

okolnost vylučující trestní odpovědnost, dříve trestním zákonem legálně

neupravenou.
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9. Resumé

Das Rechtsinstitut des zulässigen Risikos habe ich stufenweise analysiert

und eine Stellungnahme zu bestimmten gesellschaftlich nützlichen Tätigkeiten

eingenommen. Eine davon ist das zulässige Risiko im Sport. Im Rahmen des

zulässigen Risikos in der Sporttätigkeit bin ich zum Schluss gekommen, dass das

Institut des zulässigen Risikos u.a. wenig schwere Nachlässigkeitshandlungen

umfassen sollte, ggf. auch vorsätzliche Körperverletzungen, die allerdings von

den Grenzen nicht abweichen, die für zulässig im Rahmen eines Sportbereichs

gehalten werden. Es steht nicht im Interesse der Gesellschaft, die gesellschaftlich

akzeptierbaren Handlungen zu kriminalisieren, was zweifellos der Sport ist. Die

gerichtliche Rechtssprechung hat die Grenzen festzulegen, welche sowohl zum

Schutz einzelner Sportler, als auch zur Rechtsicherheit und zur Vorhersehbarkeit

der Rechtseingriffe in die Sporttätigkeit dienen werden.

Ein weiteres Risiko, mit dem ich mich befasst hatte, ist das Risiko im

Gesundheitswesen. Hier kollidiert das Interesse der Gesellschaft für den

Gesundheitsschutz und das Leben eines Einzelnen, wo die Gesellschaft einen

Verstoß gegen die o.g. Werte im Zusammenhang mit der Leistung der

Krankenpflege auf einer Seite bestraft, und auf der anderen Seite die Nützlichkeit

des Ärzteberuft, der eine Ausnahmeeinstellung erfordert, schätzt. Eine Lösung

dieser Kollision besteht meiner Meinung nach in der Wahl zwischen einzelnen

Arten der Rechtsverantwortung (vor allem die arbeitsrechtliche und zivilrechtliche

Verantwortung). Die o.g. Problematik habe ich auch unter Berücksichtigung der

üblichen gerichtlichen Rechtssprechung in diesem Bereich analysiert, wobei ich

mich mit den Durchbruchsrechtssprechung befasste. Ich habe die Rechtsregelung

des zulässigen Risikos in der Slowakischen und Tschechischen Republik

verglichen.

Obwohl der Aufbau, die Lage und das gegenseitige Verhältnis der

Umstände, welche die Rechtswidrigkeit ausschließen, darauf hindeuten, dass das

Strafgesetzbuch diese zu grundsätzlichen Fragen des Strafrechts hält, steht die

theoretische Verarbeitung der Problematik des zulässigen Risikos, sowie die neu

kodifizierten Umstände, welche die strafrechtliche Verantwortung ausschließen,

in der auffälligen Disproportion gegenüber anderen Umständen, welche die
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strafrechtliche Verantwortung ausschießen, die in den strafrechtlichen Normen

aus der vorherigen Rechtsregelung bekannt sind.

Mit der Gesamtauffassung des Themas habe ich das Ziel erreicht, das ich

am Anfang meiner Arbeit festgelegt hatte, also die Gestaltung eines logisch

angeordneten und kompletten Textes, der das zulässige Risiko analysieren wird.

Die Aufgabe des Instituts des zulässigen Risikos ist die Ausschließung des

Antritts der straf-rechtlichen Sanktion für solche Handlung, die gesellschaftlich

nützlich ist, trotzdem kann aber bei seiner Realisation als Nebenwirkung mögliche

Entstehung der gesellschaftlich unerwünschten Folgen auftauchen.