POSUDEK

vedoucího diplomové práce

na diplomovou práci studentky Evy Kunové na téma:

Přípustné riziko v trestním právu

Jak autorka v úvodu uvádí, vybrala si pro svoji diplomovou práci téma, které v porovnání s ostatními okolnostmi vylučujícími protiprávnost, bylo v minulosti poměrně málo teoreticky zpracováno. Vzhledem k rozvoji medicíny, finančnictví, ekonomiky a dalších oblastí, i vzhledem např. k vzrůstajícímu vlivu peněz na sport, bude však význam tohoto tématu do budoucna výrazně vzrůstat. Stále čtenější budou i rizika spojená s těmito oblastmi a složitější bude jejich právní posuzování, a to i v trestně právní oblasti. Byť teorie a judikatura i v minulosti uznávaly přípustné riziko jako okolnost vylučující protiprávnost, v novém trestním zákoníku byla tato okolnost poprvé jako taková zakotvena a definována. Již autorčinu volbu tématu (i s riziky spojenými s jeho zpracováním) je proto třeba hodnotit velmi pozitivně.

Autorka strukturovala diplomovou práci do sedmi kapitol, z nichž první tvoří úvod a poslední závěrečné shrnutí a zhodnocení celé práce.

Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji okolností vylučujících protiprávnost, a to od starověku až po současnou úpravu. K této – jinak velmi kvalitně zpracované kapitole – mám pouze dvě drobné poznámky, a sice, že trestní zákon č. 86/1950 Sb. nebyl účinný do 31. 12. 1960, ale do 31. 12. 1961, s čímž souvisí, že trestní zákon č. 140/1961 Sb. nabyl účinnosti také o rok později, tj. 1. 1. 1962 (s. 15). Druhá z těchto drobných poznámek se týká formulace na s. 16 dole, a sice, ...že (u okolností vylučujících protiprávnost) chyběla protiprávnost činu pro společnost“. Zde patrně došlo ke spojení protiprávnosti činu a jeho stupně nebezpečnosti pro společnost, přičemž podle tehdejší teorie v případě okolností vylučujících protiprávnost chyběly oba tyto zákonné znaky.

Následující kapitola je věnována vymezení přípustného rizika v trestním právu a jeho postavení mezi ostatními okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Ke zpracování této kapitoly nemám připomínky, kladně hodnotím, že autorka v ní rozebírá riziko i v mimotrestní oblasti, jmenovitě v právu občanském a obchodním.

Jádrem práce je čtvrtá kapitola, v níž je podán podrobný rozbor přípustného rizika v trestním právu. S ohledem na předepsaný rozsah diplomové práce i vzhledem k šíři tématu se autorka věnuje zejména riziku ve sportu a ve zdravotnictví. Cituje řadu trestních i občanskoprávních rozhodnutí Nejvyššího soudu, jež byla v posledních letech na toto téma publikována a nebojí se vyjádřit též zdůvodněný odlišný právní názor, než jaký je v některých z těchto rozhodnutí zastáván. Opodstatněná je i její kritika rostoucí snahy o uplatňování trestního práva v těch oblastech, kde by měly mít své místo jiné právní obory (obchodní právo, občanské právo, disciplinární odpovědnost apod.). K této kapitole mám pouze jednu drobnou výhradu, a sice, že v případě rozdílných znaleckých posudků v téže věci nelze zřejmě aplikovat zásadu in dubio pro reo – v takových případech je třeba problém vyřešit najisto, a sice přibrat dalšího znalce, a to nejspíše znalecký vědecký ústav.

V páté kapitole provádí diplomantka srovnání naší nové právní úpravy s, rovněž novou, úpravou slovenskou. Souhlasím s jejím závěrem, že naše právní úprava je vydařenější,

neboť náš zákonodárce se zřejmě vyvaroval chyb, jimiž byla zatížena o čtyři roky starší slovenská rekodifikace.

V celku přílehlavé jsou autorčiny náměty de lege ferenda obsažené v šesté kapitole. Při obhajobě by autorka mohla v tomto směru zaujmout stanovisko i k termínu že trestný čin nespáchá, kdo „...vykonává v rámci svého zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost...“ (zejména mám na mysli porovnání termínů *profesionál* a *riziko ve sportu* – musí být každý, kdo přistoupí na riziko ve sportu profesionál?).

Závěrečná sedmá kapitola představuje přiměřené shrnutí diplomové práce a posouzení, zda splnila svůj cíl.

Diplomová práce je výtečně zpracována z hlediska systematického, metodologického (popis, analýza, komparatistika) a je opřena o bohatou odbornou literaturu i judikaturu. Na jejím zpracování si cením i to, že autorka dokázala k jednotlivým problémům zaujmout přiměřeně kritický postoj a navrhla též vlastní řešení. Až na nepatrné výjimky má diplomová práce velmi kvalitní stylistickou a gramatickou úroveň.

Předběžně proti diplomovou práci hodnotím prvním klasifikačním stupněm. Doporučuji, aby se autorka při obhajobě zaměřila nejen na již zmíněný problém hodnocení obsahově rozdílných znaleckých posudků, ale též na posuzování subsidiarity trestní represe při běžných chybách, jímž se žádný lékař, resp. zdravotnický pracovník, ve své činnosti nevyhne.

V Plzni dne 14. května 2012

JUDr. Jindřich F a s t n e r
vedoucí diplomové práce